

Số: 70 /KH-VKSTC

Hà Nội, ngày 10 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân dân giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014; Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016-2025; căn cứ Chỉ thị số 07/CT-VKSTC ngày 23/9/2020 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Viện kiểm sát nhân dân giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo; Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 02/12/2020 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân dân giai đoạn 2021-2025”, Viện kiểm sát nhân dân tối cao ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân dân giai đoạn 2021-2025, như sau:

I- ĐỐI TƯỢNG VÀ YÊU CẦU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân dân.

2. Yêu cầu

- Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý; vị trí việc làm; gắn với công tác sử dụng, quản lý công chức, viên chức, phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu phát triển nguồn nhân lực ngành Kiểm sát nhân dân.

- Đào tạo, bồi dưỡng chú trọng về chất lượng, không chạy theo số lượng, không dàn trải; tập trung đào tạo, bồi dưỡng theo vị trí việc làm, bồi dưỡng lãnh đạo quản lý trước khi bổ nhiệm, bồi dưỡng kỹ năng, tập huấn nghiệp vụ.

- Kế thừa và phát huy những kinh nghiệm về đào tạo, bồi dưỡng ở trong nước, đồng thời chủ động nghiên cứu học tập kinh nghiệm của các nước có nền tư pháp tiên tiến, áp dụng phù hợp với thực tiễn công tác đào tạo, bồi dưỡng của ngành Kiểm sát nhân dân.

II- MỤC TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Mục tiêu chung

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân

dân có đủ phẩm chất, năng lực và trình độ, bảo đảm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành Kiểm sát nhân dân, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế.

2. Mục tiêu cụ thể

- a) Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện thể chế thống nhất, đồng bộ trong đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo tính kịp thời và phù hợp với thay đổi của các quy định của Đảng, Nhà nước và ngành Kiểm sát nhân dân, cũng như yêu cầu thực tiễn đặt ra.
- b) Nâng cao năng lực các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng của ngành Kiểm sát nhân dân, chú trọng xây dựng đội ngũ giáo viên, hệ thống chương trình, giáo trình, tài liệu, cập nhật và phát triển các chương trình đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng nghiệp vụ kiểm sát đối với công chức, viên chức; xây dựng cơ chế thu hút được đội ngũ giảng viên thỉnh giảng; đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ của các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng theo hướng tự chủ 50% chi thường xuyên.
- c) Đa dạng hóa các loại hình đào tạo, bồi dưỡng, trong đó kết hợp giữa đào tạo, bồi dưỡng tập trung trong Nhà trường với tự đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ tại chỗ. Đổi mới phương pháp dạy và học, trong đó ứng dụng công nghệ thông tin và mạng truyền hình trực tuyến vào hoạt động đào tạo, bồi dưỡng. Phấn đấu đến năm 2025 đạt được các chỉ tiêu sau:
 - Bồi dưỡng cao cấp lý luận chính trị cho 100% công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp Vụ, lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân cấp cao và lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh, các chức danh từ ngạch cao cấp trở lên, Trưởng phòng và Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện. Bồi dưỡng trình độ trung cấp lý luận chính trị cho 80% - 90% Kiểm sát viên trung cấp và tương đương, Phó Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện, Phó Trưởng phòng và tương đương;
 - Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp cho 80% công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý theo quy định và các chức danh từ ngạch Kiểm sát viên trung cấp và tương đương trở lên. Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính cho 70% Kiểm sát viên sơ cấp và tương đương, Phó Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện, Phó Trưởng phòng và tương đương trở lên;
 - Bồi dưỡng kiến thức quản lý chỉ đạo điều hành chuyên ngành cho 100% lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh và cấp Vụ; đảm bảo 100% công chức, viên chức được bồi dưỡng đáp ứng tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý trước khi bổ nhiệm, bổ nhiệm lại.
 - Đào tạo 15% tổng biên chế có trình độ thạc sĩ, tiến sĩ để thực hiện nhiệm vụ tại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, đơn vị nghiên cứu khoa học và các đơn vị tham mưu chiến lược của ngành Kiểm sát nhân dân;
 - Đào tạo từ 1.500 đến 2.000 cử nhân luật, hệ chính quy tại Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội để bổ sung đủ nguồn nhân lực cho ngành Kiểm sát nhân dân bảo đảm chất lượng;

- Đào tạo nghiệp vụ kiểm sát cho 100% công chức có trình độ cử nhân luật (đã hoàn thành tập sự) chưa được đào tạo nghiệp vụ kiểm sát để tạo nguồn bồi nhiệm mới và bổ nhiệm lại các chức danh tư pháp ngành Kiểm sát nhân dân;

- Đào tạo nghiệp vụ điều tra cho 80-90% công chức có trình độ cử nhân luật, công tác tại Cơ quan điều tra Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Cơ quan điều tra Viện kiểm sát quân sự trung ương để tạo nguồn bồi nhiệm các chức danh Điều tra viên;

- Bồi dưỡng hàng năm và đào tạo lại cho ít nhất 80% công chức, viên chức để cập nhật kiến thức mới, kinh nghiệm chuyên môn, kỹ năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp; đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm công vụ;

- Đào tạo, bồi dưỡng ở trong nước và nước ngoài về ngoại ngữ và kiến thức tư pháp, nghiên cứu, khảo sát, học tập kinh nghiệm nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm sát giỏi về ngoại ngữ, có chuyên môn sâu về luật quốc tế, có đủ khả năng tham gia giải quyết các vụ án có yếu tố nước ngoài.

- Bồi dưỡng theo vị trí việc làm nhằm trang bị, cập nhật kiến thức về chuyên môn, ngoại ngữ, tiếng dân tộc, công nghệ thông tin, kỹ năng, phương pháp cần thiết để thực hiện tốt công việc được giao.

II- NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đào tạo, bồi dưỡng trong nước

- Đào tạo trình độ sau đại học cho công chức, viên chức: Trong đó, phải tăng cường đào tạo sau đại học cho công chức, viên chức là lãnh đạo Viện kiểm sát các cấp; công chức, viên chức làm công tác giảng dạy và nghiên cứu khoa học; công chức công tác tại những đơn vị tham mưu có tính chiến lược của ngành Kiểm sát nhân dân.

- Đào tạo trình độ đại học: Tuyển sinh, đào tạo cử nhân luật hệ chính quy tại Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội để bổ sung nguồn tuyển dụng công chức nghiệp vụ kiểm sát.

- Bồi dưỡng về lý luận chính trị, gồm cao cấp lý luận chính trị và trung cấp lý luận chính trị.

- Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước và kỹ năng lãnh đạo, quản lý gồm: Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp, ngạch chuyên viên chính và ngạch chuyên viên; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý; bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý trước khi bổ nhiệm; bồi dưỡng quản lý chỉ đạo điều hành chuyên ngành gắn với hoạt động tố tụng tư pháp.

- Đào tạo nghiệp vụ tạo nguồn bồi nhiệm các chức danh tư pháp, gồm: Đào tạo nghiệp vụ kiểm sát để tạo nguồn bồi nhiệm Kiểm sát viên, Kiểm tra viên; đào tạo nghiệp vụ điều tra để tạo nguồn bồi nhiệm Điều tra viên.

- Bồi dưỡng thường xuyên để nâng cao kỹ năng nghiệp vụ theo quy định tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính Phủ về đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức và Quy chế đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên

chức của ngành Kiểm sát nhân dân để cập nhật kiến thức, nâng cao kỹ năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp.

- Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh theo các chương trình quy định cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Đào tạo, bồi dưỡng về ngoại ngữ, công nghệ thông tin và tiếng dân tộc.

2. Đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài

- Đào tạo, bồi dưỡng về ngoại ngữ chuyên ngành luật.

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức tư pháp chuyên sâu ở nước ngoài.

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kinh nghiệm quốc tế trong các lĩnh vực hoạt động liên quan đến tổ chức, bộ máy, thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhân sự, nghiệp vụ và các lĩnh vực khác cần thiết cho công tác xây dựng và phát triển ngành Kiểm sát nhân dân, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Đào tạo sau đại học, ngoại ngữ ở nước ngoài bằng ngân sách nhà nước hoặc học bổng của các nước và các tổ chức quốc tế.

- Tiếp tục chọn cử Kiểm sát viên có trình độ ngoại ngữ và kinh nghiệm công tác thực tiễn làm chuyên gia thỉnh giảng tại Học viện Tư pháp Hàn Quốc và một số nước trên thế giới.

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Xây dựng, hoàn thiện các quy định về công tác đào tạo, bồi dưỡng

Tiếp tục sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy định về công tác đào tạo, bồi dưỡng và các quy định có liên quan của Ngành bảo đảm gắn công tác đào tạo, bồi dưỡng với việc tuyển dụng, sử dụng công chức, viên chức của Viện kiểm sát nhân dân các cấp và kịp thời cập nhật theo các quy định mới của pháp luật.

2. Nâng cao nhận thức về vai trò, nhiệm vụ của đào tạo, bồi dưỡng; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản lý, đơn vị sử dụng công chức, viên chức trong việc đảm bảo chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng

a) Quán triệt, phổ biến chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của Ngành về công tác đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực ngành Kiểm sát nhân dân nhằm nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản lý, đơn vị sử dụng công chức, viên chức cũng như công chức, viên chức trong việc đảm bảo chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng.

b) Đề cao tinh thần học và tự học đồng thời, nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ được đào tạo, bồi dưỡng. Từng đơn vị, Viện kiểm sát nhân dân địa phương tạo điều kiện, hỗ trợ công chức, viên chức được học tập, cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp và kinh nghiệm làm việc để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

3. Nâng cao năng lực quản lý đào tạo, bồi dưỡng

a) Tăng cường kiểm tra việc thực hiện chỉ thị, quy chế đào tạo, bồi dưỡng; phân cấp đào tạo, bồi dưỡng; gắn việc đào tạo, bồi dưỡng với công tác quy hoạch và bố trí, sử dụng cán bộ.

b) Thực hiện việc đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng bằng nhiều hình thức như đánh giá trong nội bộ đơn vị, đánh giá ngoài đơn vị hoặc thuê cơ quan đánh giá độc lập để có thông tin về mức độ nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ, công vụ của công chức, viên chức sau khi được đào tạo, bồi dưỡng.

c) Xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng và phương pháp quản lý cho công chức, viên chức tham mưu quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng.

d) Xây dựng cơ chế, chính sách để giữ và thu hút những chuyên gia có trình độ cao, những người có trình độ năng lực công tác, có kinh nghiệm và kiến thức sư phạm đóng góp vào sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng của ngành Kiểm sát nhân dân.

4. Nâng cao năng lực của các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng

4.1. Xây dựng đội ngũ giảng viên cơ hữu

Tiếp tục xây dựng kế hoạch cử giảng viên cơ hữu đi công tác thực tế, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ kiểm sát tại các đơn vị thuộc Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân cấp dưới và Viện kiểm sát quân sự trung ương.

4.2. Xây dựng đội ngũ giảng viên thỉnh giảng

a) Chọn cử giảng viên thỉnh giảng và hướng dẫn giảng viên thỉnh giảng đăng ký tham gia giảng dạy tại các cơ sở đào tạo của Ngành; xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ sư phạm cho giảng viên và tổ chức các hội thảo nâng cao chất lượng giảng dạy cho đội ngũ giảng viên.

b) Nghiên cứu xây dựng cơ chế quy định trách nhiệm và khuyến khích đối với giảng viên thỉnh giảng.

4.3. Nâng cao chất lượng giáo trình, chương trình, tài liệu

a) Tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng các chương trình đào tạo, bồi dưỡng hiện đang sử dụng; tiến hành cập nhật, biên soạn lại (nếu cần thiết) và biên soạn mới các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nhằm bảo đảm tính khoa học, tính ứng dụng của các chương trình; hạn chế tối thiểu sự trùng lặp.

b) Tổ chức biên soạn các chương trình bồi dưỡng về đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp.

c) Tăng cường, khuyến khích biên soạn những chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực thực tiễn của công chức, viên chức.

4.4. Tài chính và đầu tư cơ sở vật chất cho các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng

a) Xây dựng kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hai Trường;

b) Xây dựng phương án tự chủ tài chính của từng Trường theo quy định của pháp luật.

5. Nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nhân lực

a) Chủ động tìm kiếm, phối hợp tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng về ngoại ngữ và chuyên môn nghiệp vụ dành cho cán bộ, Kiểm sát viên ngành Kiểm

sát nhân dân tại nước ngoài theo các chương trình hợp tác quốc tế của Chính phủ và của Ngành.

b) Lựa chọn các chương trình đào tạo, bồi dưỡng của nước ngoài có nền tư pháp tiên tiến, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn hoạt động của ngành Kiểm sát nhân dân.

c) Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức hợp tác trong lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức như: du học, kết hợp đào tạo, bồi dưỡng trong nước với học tập, nghiên cứu ở nước ngoài.

6. Chính sách tài chính

a) Bố trí đủ kinh phí để thực hiện các mục tiêu và giải pháp của Kế hoạch. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng phải được thực hiện theo quy định của pháp luật.

b) Thu hút, đa dạng hóa nguồn kinh phí cho hoạt động đào tạo, bồi dưỡng.

c) Nghiên cứu, đổi mới cơ chế phân bổ, quản lý và sử dụng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cho phù hợp với tình hình của từng đơn vị. Đảm bảo sự chủ động của cơ quan, đơn vị sử dụng công chức, viên chức, nâng cao hiệu quả sử dụng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì tham mưu giúp lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tối cao ban hành văn bản liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng; kiểm tra, đôn đốc các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng của Ngành biên soạn mới, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện giáo trình, chương trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng sát thực tiễn, thực sự có chất lượng; quản lý nhà nước về công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm phù hợp với các mục tiêu, giải pháp đã được đề ra; thực hiện tốt việc thẩm định tiêu chuẩn công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng; quản lý, kiểm tra các lớp đào tạo, bồi dưỡng tại các cơ sở đào tạo của Ngành; đề xuất về việc cử Kiểm sát viên Viện kiểm sát nhân dân tối cao, lãnh đạo các đơn vị thuộc Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân cấp cao, công chức, viên chức có học vị tiến sỹ và công chức có chức danh tư pháp đang công tác trong Ngành có kinh nghiệm thực tiễn và khả năng giảng dạy làm giảng viên thỉnh giảng tại các cơ sở đào tạo của Ngành.

2. Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội và Trường Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm sát tại Thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác quản lý tại các cơ sở đào tạo, bố trí cơ sở vật chất, tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng; biên soạn mới, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các chương trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng cho công chức, viên chức trong Ngành; lập danh mục các môn học, học phần, lịch giảng dạy... để phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ tham mưu lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tối cao cử giảng viên thỉnh giảng và hướng dẫn giảng viên thỉnh giảng đăng ký tham gia giảng dạy tại các cơ sở đào tạo của Ngành.

3. Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Viện kiểm sát nhân dân tối cao và các đơn vị có liên quan xây dựng chương trình tập huấn, bồi dưỡng về công nghệ thông tin, chuyển đổi số cho các đơn vị, Viện kiểm sát các cấp và các khoá đào tạo nâng cao cho công chức công nghệ thông tin chuyên trách.

4. Cục Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị liên quan tham mưu lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tối cao thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Trong đó, hàng năm dự toán, phân bổ kinh phí cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức để báo cáo cơ quan có thẩm quyền quyết định; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí xã hội hóa thu của học viên, sinh viên và từ nguồn ngân sách Nhà nước chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; phối hợp với các cơ sở đào tạo của Ngành nghiên cứu, đề xuất việc đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học cho Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội, Trường Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm sát tại Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Các đơn vị thuộc Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân cấp dưới và Viện kiểm sát quân sự trung ương căn cứ Kế hoạch này xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của đơn vị mình phù hợp với tình hình thực tiễn tổ chức, hoạt động của đơn vị; cử Kiểm sát viên có năng lực, kinh nghiệm trực tiếp hướng dẫn, bồi dưỡng cho Kiểm sát viên, Kiểm tra viên ngạch thấp hơn, công chức mới được tuyển dụng hoặc mới được bổ nhiệm chức danh tư pháp để nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ của công chức, viên chức trong Ngành; tiếp nhận, phân công công tác cho các giảng viên các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng của Ngành đến công tác thực tế, bảo đảm phù hợp với trình độ, năng lực và tạo điều kiện để giảng viên tiếp thu được kỹ năng nghiệp vụ kiểm sát; báo cáo kết quả về Viện kiểm sát nhân dân tối cao theo hướng dẫn của Vụ Tổ chức cán bộ./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo VKSNDTC;
 - Các đơn vị thuộc VKSNDTC;
 - Viện kiểm sát quân sự Trung ương;
 - VKSND cấp cao;
 - VKSND cấp tỉnh;
 - Lưu: VT, V15.
- má*
- 306 loan kien*

VIỆN TRƯỞNG



Lê Minh Trí

